
Финансовое управление администрации муниципального образования Дубенский район


Информация
о результатах проведенного контрольного мероприятия 

п. Дубна                                                                                     «22» ноября 2024 г.     
                               
          Основание для проведения контрольного мероприятия: план мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2024 год, утвержденного начальником финансового управления – начальником отдела планирования бюджета и межбюджетных трансфертов от  29.12.2023г. №49 и на основании приказа от 03.10.2024 г. №26 «О назначении планового контрольного мероприятия» проведена выездная проверка Администрации муниципального образования Протасовское Дубенского района.
  Предмет контрольного мероприятия:  проверка финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля (выборочная).
  Объект контрольного мероприятия: Администрация муниципального образования Протасовское Дубенского района.
  Срок проведения контрольного мероприятия: с 07 октября 2024 г. по 01 ноября 2024 г. 
 Цель контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля (выборочная).
Проверяемый период деятельности: 2023 год и текущий период.
При подготовке настоящего отчета использовались результаты проверки, изложенные в акте 22.11.2024 г. №5 в отношении Администрации муниципального образования Протасовское Дубенского района.
В рамках проверки были рассмотрены вопросы:
- проверка соответствия учетной политики объекта контроля приказу Минфина России от 30.12.2017 г. №274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»» (в ред. приказов Минфина России от 19.12.2019 г. №243н. от 30.09.2021 г. №143н);
- проверка отдельных вопросов формирования и исполнения бюджета поселений на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг., на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг.; 
- проверка расчетов  поставщиками и подрядчиками;
- проверка расчетов по оплате труда.

[bookmark: _GoBack]В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:
1.	В нарушение п.9 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденный приказом Минфина России от 30.12.2017 г. №274н, Учетная политика учреждения не размещена на официальном сайте в сети интернет; не определены: неунифицированные формы первичных (сводных) учетных документов; порядок организации и осуществления внутреннего контроля; положение о комиссии по поступлению и выбытию активов; порядок передачи документов бухгалтерского учета и дел при смене руководителя, главного бухгалтера; порядок выдачи под отчет денежных средств, составления и представления отчетов подотчетными лицами; порядок приемки, хранения выдачи и списания бланков строгой отчетности; порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов; порядок оформления документов о вручении ценных подарков (сувенирной продукции) и их учета. Так же  учетная политика не соответствует действующему законодательству.
2.	В нарушение Приказа Минфина России от 17.05.2022 г. №75н «об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов)  вся сумма дотации бюджету МО Протасовское отражена по коду доходов 2 02 16001 10 0000 150 «Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета муниципальных районов», при том что часть указанной суммы является средствами бюджета Тульской области и должна быть отражена по коду доходов 2 02 15001 10 0000 150 «Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации».
3.	В нарушение Приказа Минфина России от 24.05.2022 года №2022 №82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» в Решении о бюджете МО Протасовское на 2023 год:
- бюджетные ассигнования на проведение конкурсов «Активный сельский староста» и «Активный руководитель территориального общественного самоуправления» предусмотрены по виду расходов 123 «Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекаемым лицам», в то время как выплаты сельским старостам и руководителям территориального общественного самоуправления осуществляются на конкурсной основе по результатам оценки деятельности, для чего предусмотрен вид расходов 350 «Премии и гранты»;
- бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы «Предупреждение, ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Протасовское Дубенского района» предусмотрены вместо подраздела 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» по подразделу 0309 «Гражданская оборона».
4. В нарушение п.11 Инструкция №157н нарушена хронологическая группировка объектов бухгалтерского учета (первичные документы подложены в хаотическом порядке).
Копия акта проверки от 22.11.2024 г №5  направлен главе администрации муниципального образования Протасовское Дубенского района.

Начальник финансового управления
АМО  Дубенский район                                                                     Е.В. Антонова
      

Исполнитель:
Консультант отдела планирования 
бюджета и межбюджетных 
трансфертов финансового управления 
АМО Дубенский район                                                                Хлестанова Н.В.

